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Введение

Актуальность политологии в выбранном аспекте исследования

занимает особое место среди социально-гуманитарных дисциплин. Это

обусловлено тем, что она изучает, как создаются и как меняются правила,

регулирующие все сферы жизни общества, включая практики

повседневности и теоретико-методологическое обеспечение. «Cама

необходимость политического управления вызвана разнесением во времени

двух актов: принятия социально значимого решения и оценки его результата.

По сути, вся политическая система выполняет лишь одну функцию –

предоставление некоторым лицам права принятия решений»
1
. Сегодня время

разнесения этих двух актов стремительно сокращается, поэтому актуальность

дисциплины имеет динамичный и самонастраивающийся характер,

сопряженный с местом и временем развития политического знания и

персональной ответственностью лиц, принимающих управленческие

решения. Историчность актуальности, как и историчность всякой истины,

связана, как с еще нерешенной имманентной проблемой теоретического

обобщения этого вида знания, так и с созревающим общественным

конфликтом, которые задают обновленные вопросы для практического

разрешения. Как первое, так и второе имеют ориентацию на будущее,

обуславливая актуальность проективности этого вида деятельности.

Актуальность сопряжения политологии с политической практикой

лежит в плоскости того, что располагается в области управления, а именно:

на основе каких критериев к власти приходят лица, принимающие решения,

на какие аспекты они ориентируются, проводя селекцию информации для

фреймирования политических проблем, как вырабатываются потенциальные

ответы на сформулированные проблемы, как из этих ответов выбирается

преобладающая инициатива в преодолении наплыва энтропической

информации. Все эти аспекты напрямую касаются жизни каждого человека в

1
Сингулярность. Образы «постчеловечества». М.: ТД Алгоритм, 2016. C. 14.
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государстве, поэтому политология – это сфера практического преломления

управленческого умения, окрашенного этическим компонентом и

ценностными приоритетами осознающего ситуацию мотивированно

действующего субъекта. Отсюда высокая степень ответственности и

предъявление к политической науке требований неангажированности и

общественной подотчетности методологических регулятивов и

теоретических построений, существующих и возникающих в реальности

множественных политических форм управленческого действия.

Иными словами, актуальность комплексной программы

диссертационного исследования имеет проектный характер и совмещает в

себе рассмотрение морфогенеза современных политических

институциональных образований в ракурсе политического управления с

точки зрения процессуальности, обеспечиваемой соответствующими

теоретико-методологическими и практическими технологиями.

Научная проблема

Политическая реальность сегодняшнего дня богата на сложные

проблемы, которые являются сердцевиной переплетения множественных

тенденций социогуманитарного знания, что создает потребность в

обновленном политическом управлении. Императивом для работы над

сложными вызовами становится проблемно-ориентированное

междисциплинарное сотрудничество. Для того, чтобы оно стало возможным,

необходима дополнительная работа, связанная с переводом дисциплинарных

языков, по налаживанию языка общения политологов с представителями

других общественных дисциплин. Актуальны и востребованы знания

социологии, экономики, психологии и антропологии, а также философии.

Речь идет о гуманитарном сопровождении, предполагающем герменевтику

толкования суждений и предложений управленческих решений, «связанных с
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формированием стереоскопического видения мира политики»
2
. Тем самым,

современное политологическое знание актуализирует необходимость

обогащения арсенала языковых и методологических средств для

отслеживания становления множественности политических форм,

объединенных общностью основополагающих технологий управления

политическим морфогенезом.

Перечисленные обстоятельства становления политического

морфогенеза очерчивают общие контуры проблемного поля данного

исследования. В нем вновь актуализируются традиционно существовавшие

холистские и агент- ориентированные подходы к изучению политической

реальности. Однако «в исследовательской практике, где постепенно

утверждается принцип методологического плюрализма, представители

различных течений и школ отдают предпочтение разным методологическим

подходам, используют специфические научные тезаурусы и создают

конкурирующие между собой теории предметного содержания»
3
. Создается

ситуация, обуславливающая необходимость методологического синтеза для

обеспечения единства многообразия политического морфогенеза,

совмещающего холистские и агент- ориентированные подходы к изучению

политической реальности с позиции неклассической рациональности,

включающей подотчетность и ответственность лиц, принимающих решения.

Сфера множественной и сложноорганизованной ответственности

политологии сегодняшнего дня проблематизирует и расставляет акценты на:

- то, как лица, принимающие решения, понимают свою роль в

масштабах той или иной политической формы. Здесь прослеживается

нормативный, деонтологический элемент направленности на достижение

общего блага и преодоление возникающих на этом пути препятствий;

2
Политическая теория. Беседа с Борисом Капустиным // Мыслящая Россия. Картография

современных интеллектуальных направлений. М.: Некоммерческий фонд Наследие

Евразии, 2006. С. 63-64.
3

Лубский А.В. Политология в России: состояние и возможности политической

концептологии. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/politologiya-v-rossii-sostoyanie-i-

vozmozhnosti-politicheskoy-kontseptologii (дата обращения: 05.09.2021).
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- то, как лица, принимающие решения, реагируют на тех, в отношении

кого принимаются политические решения. Здесь имеет значение то,

насколько налажен канал обратной связи, позволяющий субъектам без страха

наказания использовать опцию «голоса» (по А.О. Хиршману), т.е.

артикулировать опции управленческого разрешения конфликтов,

затрудняющих жизнедеятельность как общества в целом, так и на уровне

личностного проживания;

- то, насколько лица, принимающие решения, подвергаются

подотчетности за свои действия, а лица, в отношении которых реализуется

власть, знают свои права и обязанности, а также способы их реализации в

масштабах данной политической формы;

- то, какого рода информация и в каком количестве допустима к

распространению в данном обществе. Другими словами, встает вопрос о

градации открытости политических институтов в данном управленческом

домене.

Следуя словам Аристотеля, «как и везде, и здесь мы получим

правильное представление тогда, когда будем рассматривать вещи в развитии

с момента их происхождения»
4

. В нашем случае, релевантность

реконструкции политического морфогенеза обуславливается

необходимостью теоретического осмысления процессов, возникающих и

происходящих в современных политических формах, для последующего

использования результатов в практической проектной деятельности в

области науки, образования или политического консультирования с

использованием соответствующего методологического инструментария,

ориентированного на цикличность и дополнительность аналитических и

синтетических разработок.

Приоритетное направление, не исключая иных способов

синтетического рассмотрения предмета диссертационного исследования,

отдано синергетической методологии, в определенной степени

4
Aristotle, Polit. I 2, 1252 а 24-26.
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ассимилированной социо-гуманитарным знанием и политологией.

Возникшая на стыке физики, химии, биологии и других естественных наук и

вобравшая в себя общенаучные системные идеи, синергетическая модель

самоорганизации процессуальных технологий остается наиболее

обобщающим и эвристически плодотворным способом описания взаимных

переходов порядка и хаоса в эволюции систем и социальных событий
5
.

Синергетика позволяет встроить политическую науку в более широкий

спектр дисциплин, который мог бы вдохновить исследователя политического

на оригинальные междисциплинарные заимствования, а также

стимулировать научный поиск, центрированный вокруг конкретных

практических управленческих проблем. Поскольку проблемы современности

сложные по своей природе, в мире растет спрос на экспертов, имеющих опыт

междисциплинарной работы в сфере управления. Практический,

управленческий аспект такого рода эмпирической деятельности «состоит в

понимании того, что политология – это сложная профессиональная

деятельность, которой должны заниматься специально обученные люди»
6
.

Необходимо подчеркнуть идею о взаимной обращаемости

аналитически различенных субъектов политического действия и тех, в

отношении кого осуществляется власть, благодаря которой производимый в

данной работе междисциплинарный синтез имеет исключительное значение

для применения в политологии синергетического знания. Несмотря на

очевидную потребность политологии в синергетике для решения проблем,

связанных со сложноорганизованными отношениями между политическими

институтами, процессами и технологиями, синергетика также нуждается в

политологии. Последняя продолжает наполнять и обогащать синергетику

человеческим измерением, которое разворачивается в общественной жизни,

подчеркивая значимость синергетики как общенаучного метода.

5
Калюжный В.Г. Теоретико-методологические основы взаимосвязи мирового порядка и

геополитического противоборства через призму синергетики // Вестник Военного

университета. 2010. № 1 (21). С. 142-146.
6
Шестопал Е.Б. (ред.) Мировая политология в российском контексте // Политическая

наука: новые направления. М.: Вече, 1999. С. 5-6.
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В политике существуют мало изученные процессы, связанные с

проявлениями случайности и переходами от хаоса к порядку (имея в виду,

что каждый порядок содержит определенную долю хаоса) и обратно.

Синергетика позволяет изучить эти процессы, положив их в один ряд с

процессами конструкции и деконструкции в неполитических системах и тем


[…]


форме (например, внутренняя миграция), так и в жесткой форме

(например, сецессия).

 Маргиналии – субъекты или явления, которые не имеют

доступа к ресурсам, необходимого и достаточного для занятия

доминирующего положения в политической форме.

 Морфогенез – процесс взаимообращаемости политических

форм, подразделяемый на генезис, этап зрелости и этап деконструкции.

 Наднациональность – свойство политической формы,

заключающееся в наличии у наднациональных органов функции

принятия обязывающих решений для субъектов данной формы.

 Общее благо – продукт коллективного действия, который

производится, благодаря совокупному вкладу субъектов и

распространяется на весь управленческий домен.

 Общественный договор (конвенция) – соглашение о

взаимных правах и обязательствах, закрепляющее создание

политической формы.

 Окно недоопределенности – момент времени, когда

предшествующие параметры порядка в политической форме перестали

действовать, а новые еще не вступили в действие.

 Отношения делегирования полномочий – отношения

между принципалом и агентом, в которых принципал делегирует

агенту принятие решений.
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 Отрицательная обратная связь – реакция внутренней

среды политической формы на изменение, приводящая к отказу от

следования тренду, вызванному данным изменением.

 Параметры порядка – правила функционирования

политической формы для политических субъектов, действующих в

рамках данной политической формы.

 Политическая кооперация – взаимодействие

политических субъектов, в результате которого появляется общее

благо, производство которого было бы невозможным при отсутствии

данного взаимодействия.

 Политическая материя – материя предполитического

состояния, которая заключает в себе потенциальность зарождения

делегирования полномочий, лежащего в основе политического.

 Политическая морфология – научное направление,

изучающее политические формы.

 Политическая сложность – постоянная характеристика

политической формы, заключающаяся во внутренней

противоречивости ее параметров, их изменчивости, нелинейности

происходящих процессов и высокой подверженности влиянию

начальных условий.

 Политическая форма – способ организации политической

материи, имеющий пространственно-временную конфигурацию и

параметры порядка, действующие для субъектов в рамках данной

формы.

 Политический порядок включает в себя эволюционные

изменения, связанные с закреплением существующейсоциальной

организации.

 Политический субъект – действующее лицо политической

жизни, которое функционирует внутри политической формы и

руководствуется параметрами порядка данной политической формы.
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 Политический хаос включает в себя эволюционные

процессы, связанные с формированием новой структурной организации,

т.е. процессы зарождения нового порядка.

 Политическое бытие – период функционирования

политической формы, когда сохраняется устойчивый гомеостаз с

инкрементальными изменениями параметров порядка.

 Политическое доверие – капитал долгосрочного

политического взаимодействия, на котором держатся

интертемпоральные политические соглашения.

 Политическое становление – период функционирования

политической формы, когда происходят шоковые изменения

параметров порядка.

 Положительная обратная связь – реакция внутренней

среды политической формы на изменение, приводящая к закреплению

тренда, вызванного данным изменением.

 Преадаптивность – способность политической формы к

упреждающему поведению, к чуткой сонастройке со средой,

необходимой для предотвращения кризисных ситуаций.

 Принцип реципрокации – принцип взаимности в

политических отношениях.

 Ризома – понятие философии постмодерна, фиксирующее

внеструктурный и нелинейный способ организации целостности,

оставляющий открытой возможность для подвижности и реализации

внутреннего потенциала самоконфигурирования.

 Самоорганизация – процесс, в ходе которого создается,

воспроизводится или совершенствуется структурная организация

политической формы.

 Сегментированная репутация – ситуация, когда динамика

лояльности параметрам порядка одной кооперативной формы, в
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которой участвует данный политический субъект, не влияет на его

репутацию в других форматах взаимодействия.

 Системная достаточность государства – способность

государства обеспечивать предоставление основных услуг населению в

области образования, здравоохранения и безопасности.

 Структурная информация – информация, следующая из

структурной организации политической формы.

 Субсидиарность – управленческий принцип, согласно

которому политическая проблема должна решаться на самом низком

достаточном уровне из возможных.

 Темпоральный лаг – разница во времени между

принятием решения и его воплощением в жизнь.

 Точка бифуркации – момент в истории, когда возможен

переход политической формы на новую траекторию развития.

 Трансляция селекции – главная функция власти,

заключающаяся в масштабировании преференциального выбора для

конкретной ситуации.

 Тропа зависимости – термин, обозначающий высокую

степень преемственности политического процесса, что затрудняет

реформирование, в виду его высокой затратности.

 Устойчивые обязательства – продукт

интертемпорального политического соглашения, который обеспечивает

стабильность коалиционной коммуникации.

 Фрейминг политических проблем – процесс

формулирования политической проблемы и вычленения ее из

политического контекста.

 Челленджер – политический субъект, претендующий на

лидерскую позицию в политической форме и предлагающий свой

набор параметров порядка, таким образом ставя под вопрос
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полномочия действующих лидеров и устойчивость параметров порядка,

гарантами которых они являются.

 Шоковое изменение – быстрое и кардинальное

реформирование параметров порядка политической формы.

 Эмерджентность – способность политической формы к

поведению, которое не следует из совокупности ее структурных

качеств.

 Энтропическая информация – информация о внезапном

поведении политической формы, не следующая из ее структурной

организации.

 Эффект spillback –переливание полномочий на более

низкий управленческий уровень, например, если речь идет о

наднациональном объединении, этот эффект подразумевает передачу

управленческих функций с уровня наднациональных органов

управления на уровень государства.

 Эффект spillover – переливание полномочий на более

высокий управленческий уровень, например, если речь идет о

наднациональном объединении, этот эффект подразумевает передачу

управленческих функций с уровня государства на уровень

наднациональных органов управления.

 Эффект переадресации действия – описываемый

политической психологией эффект, когда реакция на раздражитель

переносится на субъект, который не был источником импульса,

вследствие того, что ответная реакция непосредственно на

раздражитель невозможна.
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