СВЕРЖДАЮ

Директор ИНИОН РАН,
доктор экономических наук,
член-корреспондент РАН

А.В. Кузнецов

« 25 » ноября 2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт научной информации по общественным наукам Российской академии наук на диссертацию Голофаст Анастасии Витальевны «Современный политический морфогенез: процессы и технологии», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02.

«Политические институты, процессы и технологии».

Диссертационное исследование А.В. Голофаст посвящено крайне актуальной и важной для развития науки проблематике. Это по сути дела первое в российской политической науке, да и науке вообще в отечественной науке обращение к такому феномену как морфогенез. В этом отношении работа А.В. Голофаст обладает научной новизной. Ранее в России исследования на заявленную тему не проводилось.

Представленная соискателем работа в целом логична по структуре. Она состоит из введения, двух глав, заключения, глоссария и списка литературы, включающего 172 названия.

Во введении формулируется научная проблема и описывается степень ее разработанности в отечественных и зарубежных исследованиях. Раскрываются теоретико-методологические основания работы, указываются объект и предмет исследования, его цель и задачи.

Первая глава посвящена субъектности политики и ее значению в контексте проблематики морфогенеза.

Во второй главе акцент переносится на политические процессы и моменты формообразования.

Оценивая диссертацию в первую очередь необходимо подчеркнуть, что ее главным достоинством является амбициозность и масштабность заявленной темы. Как уже отмечалось, обращение к морфогенезу уже само по себе характеризует исследователя самым прекрасным образом.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно предлагает пример методологического синтеза, служащего разработке междисциплинарного подхода к изучению сложных политических процессов. Предложенная теоретическая рамка обогащает проектное мышление инструментами концептуализации политической стабильности и политического изменения.

В отличие от большинства работ не только в отечественной, но и в зарубежной политической науке, в данном тексте просматривается фундированный и созидательный интерес к политическому пространству-времени. В отечественной политической науке этого практически нет. В мировой политической науке существует от силы две дюжины специалистов, так или иначе разрабатывающих это проблемное поле.

В качестве достоинств работы следует также отметить привлечение диссертантом широкого круга литературы по изучаемой проблеме. В списке литературы почти две сотни названий. На этом фоне огорчительно то, что вне поля зрения оказалась огромная литература по социальному морфогенезу Маргарет Арчер и ее последователей. Одних монографий и сборников ими издан, наверное, целый десяток. Эта литература известна в отечественной науке по двум обзорам, опубликованным в ежегоднике МЕТОД в 2017 году.

Существенным пробелом является отсутствие даже упоминаний в диссертации классической статьи Алана Тьюринга «Химические основы морфогенеза» (1952), в которой впервые в мировой науке предложена математическая модель морфогенеза и обосновано само это явление. Не упомянута и крайне значимая с точки зрения морфогенеза книга Дарси Вентворта Томпсона «О росте и форме» (1917). Кстати, переводы и статьи, и одной из глав книги опубликованы в издаваемом ИНИОН РАН ежегоднике МЕТОД в 2016 году.

Однако настоящий прорыв в понимании природы и способов морфогенеза осуществил совсем недавно выдающийся американский антрополог Терренс Дикон, обобщивший свои открытия в книгах «Символический вид: ко-эволюция языка и мозга» (1997) и «Неполная природа:

как разум возник из материи» (2011). Его научные достижения и публикации также следовало бы учесть в диссертации.

Диссертацию А.В. Голофаст украшает и то, что в нее включен «Словарь политического морфогенеза». Правда, следует уточнить, что по факту это скорее глоссарий, чем словарь.

Заслуживают также внимания интересные, но не бесспорные выводы А.В. Голофаст, что первостепенную роль в политическом морфогенезе и в создании коалиционных объединений играет обеспечение доверия. Не менее важен тезис, что «политические процессы в экстремумах носят маятниковый характер» (с. 17), но поскольку политические формы находятся в отношениях взаимозависимости как между собой, так и с другими сферами человеческого действия, то эти взаимозависимости «порождают необратимые каскадные эффекты» (с. 17-18). Данное рассуждение завершается выводом: «Чем сильнее установленная связь между формами, тем меньше возможностей для амортизации каскадов» (с. 18). Этот вывод ясен, но резок. Он требует дальнейшего критического развертывания.

Диссертация совмещает проектный подход и внедрение синергетической методологии в сочетании с другими философскими методологическими заходами применительно к политической науке. Однако подобные амбициозные замыслы имеют оборотную сторону, которая порождает критические замечания.

Диссертант справедливо утверждает, что «в основе политического морфогенеза лежит процесс самоорганизации, который происходит в многовекторном поле взаимодействий» (с. 16), однако при этом не проясняет, как эти взаимодействия собственно порождают политические формы.

Возникает вопрос о специфике и об оправданности предпочтительного использования термина политический морфогенез в сравнении с терминами политическая эволюция, политогенез и т.п. Каков смысл термина политический морфогенез? Предполагает ли такая акцентуация терминологического аппарата рассматриваемой диссертации потенциальный выход на другие дисциплины – в частности, естественнонаучного спектра, – в словаре которых не только есть термин морфогенез, но где как раз и получены наиболее убедительные результаты изучения этого явления.

Диссертант немало внимания уделяет тому, в тексте названо взаимообращаемостью политических форм, но ограничивается по большей

части общими рассуждениями. Видимо этот аспект требует более пристального взгляда диссертанта и более развернутого анализа, особенно с учетом выбранной автором нестандартной синтетической методологии. Почему и как одни политические формы переходят в другие? Взаимообращаемость также встречается в авторском определении политического морфогенеза, создавая проблему циклических определений (один термин определяется через другой, которому требуется определение через первый).

Недостаточно проясненным остается и тезис о фильтрующей функции границ политического домена (с. 68-69), обеспечивающей селекцию между информацией, подлежащей и не подлежащей распространению в пространстве-времени политического образования, нуждается в конкретизирующем уточнении. Что именно автор имеет в виду? Как такая фильтрация осуществляется?

Пункт положений, выносимых на защиту, о политических константах также требует сущностного уточнения. Какие именно атрибуты политической жизни можно считать константами? За счет чего они становятся константами? Как они возникают? Последний вопрос касается еще и основного предмета исследования – морфогенеза.

Безусловно, необходимо прояснить и обосновать идею того, в политическом морфогенезе новые практики существуют в формате «гипотетических предположений» (с. 109).

Термин архетип занимает существенное положение в работе, но остается вынесенным за рамки тезауруса, представленного в конце диссертации. Используется ли этот термин в Юнгианском смысле или автор может предложить другое определение архетипа? Как формируются, сочленяются и передаются архетипы политической формы? Существуют ли переходы между ними? Какие условия обеспечивают устойчивость и преемственность архетипа? Если дисперсия через распределенное управление – это новое явление, почему автор называет его архетипом? Насколько характеристика новый вообще применима к архетипам?

Все высказанные замечания и пожелания ни в коей мере не умаляют достижений А.В. Голофаст, ставшей автором весьма основательной диссертации, которая заслуживает высокой оценки.

Автореферат в целом адекватно отражает содержание диссертации, позволяя понять характер и масштаб проделанной работы, а также демонстрируя полученные автором результаты.

Тема диссертации «Современный политический морфогенез: процессы и технологии» соответствует научной специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии.

Автором опубликовано пять статей по теме диссертации в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии, еще три ВАКовские статьи по специальности 09.00.08 – философия науки и техники, а также сделаны еще четыре научных публикации.

Вынесенные на защиту положения и заключительные выводы исследования позволяют говорить о том, что диссертант в целом выполнил поставленные исследовательские задачи, а сама диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня. Автор работы А.В. Голофаст заслуживает присуждения искомой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02. – «Политические институты, процессы и технологии».

Текст отзыва обсужден и утвержден на заседании Центра перспективных методологий социально-гуманитарных исследований федерального государственного бюджетного учреждения науки Института научной информации по общественным наукам Российской академии наук, протокол № 10 от 11 ноября 2021 г.

доктор политических наук, профессор,
руководитель Центра перспективных методологий
социально-гуманитарных исследований
ИНИОН РАН

М.В. Ильин